Ferunt enim certè, illam pro Christi nomina
Fabritio Præfecto diū tortam, cùm tandem ad cap
tale ſuppliciū duceretur, & dicereſe, quod
ad ſponsū iret, cuius Paradisuſ omnium florū omniumq[ue]
fructuū ferax, multò amœnus, quam dicit pofit, verna
ret, ſuauiusque fragraret, & Theophilus Scriba ridicu
li cauſa illam rogaſſet, vt cùm eo perueniſſet, inde fili
rosas aliquot mittendas curaret; promiſſe ei, facta u
ſe, ne quid imposſibile eſſe cr̄dentiibus falſo opinaretur.
Itaque postquā decollata eſt, Theophilo in Curiaver
ſanti, puerū cū recentiū ciftula roſarū apparuiffe, (&
qui-

quidē brumæ tēpore, quando nihil in aruis solet flo-
rere) easq; ipsi à Dorothea, ex sui spōsi Paradiso, missas
dixisse, & obtulisse, ac mōx ex oculis euanuisse: tandem
que accidisse, vt Theophilus, serio factū videns, quod
dumtaxat per iocū & deridiculum poposcerat, quia
fieri posse non credebat, Christianus, imō & Martyr
tandem, fieret, non amplius rosas, sed lauream beato-
rum recepturus. Euseb. Cæsar. hist. Eccles. lib. 8. c. 17. &
post eum, Marulus lib. 5. Exempl. c. 6.

Sic Iacob Patriarchę facta fides, de vita Iosephi sui,
crediti tamdiū mortui, cùm dona ab eo ad se missa vi-
dit. Genes.

Sic exploratoribus, de vbertate terræ promissio-
nis creditum, postquam visus ingens ille palmes cum
vua sua, vēcte inde ad pop. à duob⁹ exportatus. Nu. 13.

Ex vngue leonem intellexerunt, & ex gutta prægu-
stata maris falsedinem.

Potuit videri tunc quibusdam anima minimè im-
mortalis, errore sc. veterum, ac nouorum Epicureo-
rum: tantum saltem nō facile credi ille cœlo recipiēdus,
& apud Deum Patrem multum autoritatis habiturus,
qui paulo antē fuisset sic in crucē actus à suis, à popu-
li primoribus, &c. vt vt anima eius esset immortalis.

Iesus enim crucifixus Iudais scandalum, Gentibus au-
tem stultitia.

Ergo his erroribus refellendis, nō debuit Paracle-
sus antē mitti, quam Christus abiisset, cœloque recep-
tus esset, vt ab illo & immortali, & glorioſo missus
esse crederetur.

Ioan. 16. Cūm venerit ille Spiritus veritatis, ille me
clarificabit, hūc spectat.

Ceterū cōmodē, nec abs re hic (etsi extra rē) quo-
niam Paracleti nomē iā aliquoties v̄surpauī, hodieq;
& toto deinceps octiduo, in officio diuino s̄pē v̄sur-
patur, in gratiā simpliciorū aut illiteriorū, ē plebe,

cleroue, hominuni, admonēdum puto, quomodo
racleti nomen pronuntiandum sit. Sæpè enim tā
multis, neque ijs omnino indoctis, hic errat.

Grammatica Theologicis adsuere nec pīge.
pudet, quæ sint è re Christi.

Paracletus ergò (ait Polyd. Verg.) *Græcum vero
est, id est παράλητος, & significat aduocatum, doctorem,
hortatorem, consolatorem...* Et illud notissimum est
racletum per e scribēdum in penultima, eamque prola-
cendam: nām si legeris paraclytū per y in penultima, fa-
cies Christum sceleratorum consocium, qui suis discipulis
promisit fore, vt Pater eius nomine, talē ad ipsos matte-
ret doctore: quippe paraclytus apud Græcos nomen est
positū à παρά prepositione, quæ prater, & κλης, quod ce-
lebrem inclytumque significat. Ergò quī ea prepositio hoc
loco pro sine ponatur, & cum κλης coniuncta, pro eo que
sine fama est ac plane infamis, nō vtique conuenit Chri-
sti promissioni. Imo atq; adeò hinc videre licet, quam pa-
rum recte faciant... qui ita apud Ioannem Euangelistā
legunt: seu quām turpiter peccent, qui etiam de errore
moniti, tantū abest, vt velint rectam tenere viam, per-
indē quasi non veritatis, cui Christus se comparauit, quā
dixit, Ego sum Via & Veritas, sed consuetudinis, quā
nus depravatissimæ obseruatorēs esse debeant, &c. Virgil.
Virgil. lib. 5. de Inuent. c. 13.

Scandalo sunt, qui eiusmodi sunt, doctioribus
ditoribus, tām bonis, quām malis, opinatiibus aliqui-
do vel idcirco, nihil Monachis ac Sacerdotibus esse
indoctius. Docti nomen magno multoq; constat; in-
docti, puncto aut syllaba.

Certum est, maiores nostros sanè doctissimos, &
linguarum interpretes, benè pronuntiasse, à quibus
piaculū est, in deterius degenerare, si Spiridoni, Tre-
mithūtis in Cypro insula Episcopo, non ferendū visū
est, a non malo ad melius, per nouitatem ascendere.
Feruntur

Ferunt enim, cùm aliquandò Cyprij Episcopi, alius utilitatis gratia conuenissent, & collecta celebretur, iniunctū fuisse Triphyllo Episc. Ledressi, viro eloquentia & sapientia claro, vt concionem haberet ad pop. cumq; ille locus in mediū venisset, *Tolle lectum tuū & ambula*, & Triphyllius mutans nomen, *cubile pro lecto*, dixisset; Spiridionem etiam tum præsentē indignatum in eum, &, de cathedra Sacerdotali exilientem, dixisse; *Tu melior es eo, qui lectū dixit, quia eius verbis uti vereris?* Hoc autē fecit pop. conspiciente, mediocritatē docēs eum, qui eloquij superciliosus præsumebat. Erat enim idoneus ad pudorem incutiendū, cum esset venerandus, & operibus gloriosus, simulq; senex & uo, atq; Sacerdotis officio. *Sozo.li.1.c.10.hi.tri.*

Quid si renascatur dicturus sit Spiridion, malè mutantibus nobis Paracleti quantitatem, & cū ea honorabile significatū eiusdem vocis, in blasphemiam?

Incredibile, quantillo momento, quantum vocom significata mutentur, vt literulę ademptione, spiritus additione, quantitatis mutatione, &c. Lapis, apis erit, si solū tollis: ex arcā, hara fiet, si adspirabis: homines in arbores mutabis, si quātitatē populi voce mutaueris.

Pópulus est arbor: populus collectio gentis. (ris.)

Hinc illud Gallorum proverbiū: *Propter unum punctum Martinus perdit asellum.*

Nec hic audio obiectantes Lanfranci factum, aut aliud D. Thomae Aquinatis, illi persimile.

Lanfrancum enim ferūt, virum omni scientia sacerulari perfectē imbutum, quū Monachus in loco Herliuni ad mensam legeret, & inter legendum dixisset, vt oportebat, sed tamen Priori tū præsidenti, homini scilicet illiterato displicuisse, & aliter dicere ab illo iussus esset (velut si dixisset docēre, vel obēdit, media lō ḡ, sicut est, Prior autē breuiare imperasset) tū illū ut sapientē, & nō ignarū, obedientiā nō tā Donato debe-

L 3 ri, quam

ri, quā Christo, dimisisse quod benē pronuntiava & arbitrio Prioris dixisse, quod se non rectē dicimēbat. *Trithemius li. 2. de viris illustribus Ord. S. Benedicti c. 99.* Simile narratur de D. Thom. Aquin. in vita apud *Vincentij Lantfranci Cantuariensis Episc. apud Vincen-*
tiij. lib. 25. num. 36. Non audio, inquam, ista hic.

* i. Nam ibi, ex obedientia laudabili ita factum, hic, aut ex incuria, aut in sc̄ditia, & moris ordinisque maiorum culpabili negligētia. Ibi obedientia, hic inobedientia.

* ii. Aliud in Refectorio, in mensa labi, corā paucis monachis, partim doctis, partim indoctis, omnibus tamen eiusdem propositi, & vim obedientie & quē intelligentibus, & indē scandalum nō passuris; aliud in Templo coram tota Ecclesia, non tantū Clero, sed etiā Laicis, plerisque etiam s̄pē aduersae Religionis, nam tum patet Ecclesia vniuersis) ideoque indē facilē vel Clerum, vel Catholicos vniuersim, ac eorum sacra & sc̄ita, contemturis.

Multis fraudi, atque ignominia & non raro, vel vnius ex eodem grege ignorantia.

Et crimen ab uno, Disce omnes, ait ille. Vir. 3. Aenei.

* iii. Aliud, mutari quantitatem, manente sensu; aliud sensu etiam corrupto, vt in Paracleti vniuersitate contingit.

* iv. Aliud, mutari sensum, sed in sensum & quō bonum, aut non malum; aliud in sensum impium, & in blasphemiam, vt sit, cum Paraclytus penultima breui pronuntiatur.

Itaque aueam, voleamque, in Templis esse, vt correctores chori ad cātum, sic & ad rectam decentemq; lectionem: item in Monachorum Cœnaculis seu Refectoriis, qui multorum Præsidentium, alioqui sanctorum, sed indoctorum vice, rectē corrigendis mensæ lectoribus vacent, ne dum vel male legit Lecto-

dor mēsæ, vel Præses indoctus aut omnino tacet, aut malè corrigit (vt sāpē fit :) vitiosas quantitates pro veris & probatis, auditu cæteri imbibat, saltem iuniores. Nox nocti si indicet scientiam : & si cæcus caco du-
catum præstet, ambo in foue amcadunt Matthæi 15.

Sed de his fortassē nimis multa; ad rem ipsam ergo
revertamur.

Omnibus omnia factus sum, ut omnes lucifaciam.

II.

*Cūr hodie præcisè missus : cūr triplici specie, Venti,
Ignis, & Linguarū n; & quid in Apostolis
efficerit.*

Dilatum autem hoc tantū beneficium in hunc di-
em Pentecostes, id est Quinquagesimæ, seu Quinqua-
genaria (sic enim Latine dici potest, quod, usque ad hanc
celebratæ, à Resurrectione Domini, intersint dies quin-
quaginta, ait Polydorus Virg. loco citato) non fru-
stra.

Factum ita stu-
dio { 1. Conformatiſis;
 { 2. Significatiſis;
 { 3. Publicationiſis.

* 1. Conformatiſis, ut quo die, & interuallo à libe-
ratione ex Aegypto, Lex vetus data Israeli, in mon-
te Synai; eodem daretur Christianis in monte Sion
lex noua, veteris obscuræ, mutilæ, rigidæq; , clara in-
terpres, integrans, & mitigans, Notario aut Scribâ, i-
pso Spiritu sancto, inscribente eam, non iam æreis &
lapideis tabulis vt tūm, sed tabulis cordis carnalibus,
aut cereis.

Vt quorundam saltem Festorum communione Iu-
dæis coniungeremur.

DOMINICA

1. *Pascha*, seu Agni immolatio, mestio, veteris migrationis publica festivitas, à barbariz. onis in Aegypto seruitus ad festum in Lunam Martij, sabbato nouo Mosaico, primi mēsi, qui Nysan deinde est appellatur. 14. incidebat.
 2. *Pentecoste*, id est, memoria Legis Mosaicæ diuinis accepta in mōte Sinai, quinquagesimo, post excussum seruitutis iugum, die. Incidebat in sextum diem, mēsi Siuan, qui respondit Māio; vocaturque alio nomine *Festum hebdomadum*, seu *Septimanarum*. 2. Mach. 12.
 3. *Scenopegia*, id est, festum Tabernaculorum, quo tempore, quod 40. annos olim vixissent in dēlito, sub tentorijs, tabernaculis, casisque tumultuariēre cōstituto diebus, sub umbraculis è quā virgulō & thyrso excitati, cōveniabant. Incidebat in mēsi Septembri quintum decimum, alioquin nomine dicebatur *Collecta frumentum*, vt distingueretur ab illa alterā collectā frugum. De hoc festo agitur Leuit. 23. Num. 29. Dēuter. 16. Ierem. 8. De his festi, videlicet Carolum Sigionum de Rep. Hebraeorum lib. 3. c. 9. & seqq.
- Ex his Iudæorum festis, duo nobis Christianis remanserunt, sed ab alijs, & ipsis melioribus causis.*

Pascha

Pascha quidem, à iugo Diaboli, per Christi mortem ab animis nostris excusso, & transitu *in libertatem filiorum Dei*. Facti enim tūm sumus ex filijs irae, filij gratiæ, ex Inferni titionibus, igni deuotis, & vi-
lissimis Diaboli mancipijs, Celi hæredes, filij Dei &c.

Pentecoste autem, à Lege gratiæ, seu spirituali, cor-
dibus nostris, per Spiritum-sanctum, Dei digitum,
hodiè inscriptâ.

Pascha autem nostrū in idem tempus, cum Pascha-
te Iudæorū, inciderat. Incidere ergo voluit Deus &
Pentecosten nostrā, cum Pentecoste Iudeorum, septi-
mā scilicet Dominicā ab ipso Resurrectionis die.

D. Aug. de spiritu & literâ capit. 16. *Dies enim quin-
quaginta computatur à celebratione Paschæ, qua occisione
figurata ouis per Moysē fieri præcepta est in significatione
vtique futurae Dominicæ Passionis, usque ad diem, quo Moy-
ses legē accepit in tabulis digito Dei conscriptus. Simili-
ter ab Occisione & Resurrectione illius, qui sicut ouis ad
immolandū ductus est, quinquaginta diebus in unū cōgre-
gatos fideles digitus Dei, hoc est Spiritus-sæctus impleuit.*

Synagogā solitis ritibus memoriam datæ sibi legis
refricante, & quasi terminante, datum nouæ legi, id
est Euangelio, principium.

*Bene tūm caput Deus legē nouā autorare ac firmare,
ut ipse se ostenderet Creatore, qui opera operibus intexe-
ret, & prosequeretur opus, quod ipse iam cœperat: vt si
faber domā renouare disponat, non a fundamētis, sed à cul-
minibus incipiat soluere vetustatē. Itaque ibi prius ma-
nū admouet, ubi ante deserat. D. Amb. lib. 4. in Lucā
sub finem, sed de sabbato loquens, & Socru Simonis
eurata à febribus.*